关于做好二手车出口有关工作的通知

各地、州、市商务局：
根据《商务部等5部门关于二手车出口有关事项的公告》（商务部 工业和信息化部 公安部 交通运输部 海关总署公告2024年第6号）和《商务部等5部门关于进一步做好二手车出口工作的通知》（商贸发〔2024〕25号）要求，我厅将于3月1日起，开展二手车出口企业申报审核工作。为更好服务企业，做好申报工作，现将有关事项通知如下：
一、认真组织开展申报工作。各地、州、市商务局要按照公告要求，积极动员符合条件的企业在“商务部业务系统统一平台”企业端进行申报。要加强政策宣传，鼓励本地有实力的企业开展二手车出口业务，扩大二手车出口规模。伊犁州、博州商务局要指导本地在公告发布前已获准开展二手车出口业务的企业，在公告施行之日起6个月内按照公告要求的条件及程序重新完成申报及审核。
[bookmark: _GoBack]二、切实承担管理服务职责。各地、州、市商务局要牵头建立专项工作机制，协调工信、公安、交通、海关等部门按职责落实监管责任，强化部门协作，确保相关工作有序进行。要会同相关部门在车辆交易登记、口岸通关、车辆注销等环节提供“一站式”服务，提升便利化水平，为二手车出口创造良好环境。
三、引导企业发展。引导有条件的企业打造二手车出口基地，鼓励龙头企业培育二手车出口品牌。鼓励龙头企业在中亚和俄罗斯等主要目标市场建设营销网络、售后服务网点，建设二手车出口综合服务平台。鼓励企业创新二手车出口营销模式，探索建设二手车出口电商平台。

附件：1.二手车出口企业申报流程
	2.二手车出口企业申报指引

自治区商务厅
2024年2月23日

（联系人：高雨萌、矫旭东   联系电话：0991-2858954）

附件 1

二手车出口企业申报流程
[image: 20240223185644_449]

备注：企业在审核通过后一年内可开展二手车出口业务，下一年需再次申报，申报时间不限。

附件2
二手车出口企业申报指引
	申报流程
	企业登录“商务部业务系统统一平台”企业端填写申报材料→自治区商务厅在线审核（15个工作日）
→通过审核，备案完成

	审核机构
	自治区商务厅登录“商务部业务系统统一平台”管理端，对本行政区域申请企业申报材料进行审核。对申报材料符合公告要求的，在15个工作日内予以审核通过；对材料不符合要求的，退回申请并一次性告知原因。

	申报材料

	企业类别
	申请条件
	申报材料（扫描上传）
	内容

	生产企业
	1.在新疆维吾尔自治区行政区域内注册，具有独立法人资格；
2.企业列入工业和信息化部《道路机动车辆生产企业及产品公告》；
3.出口本企业生产产品；
4.企业合法依规经营，符合安全生产、环保、税务、海关和外汇管理法律法规，无未整改违法违规行为，无严重失信行为。

	《开展二手车出口业务申请》
	企业及企业投资方基本情况

	业务经营情况：包括汽车国内交易、汽车贸易、经营业绩等

	二手车出口业务未来三年发展计划；二手车出口业务实施方案：包括二手车国内采购、质量保障、境外销售、售后服务等方面

	海关代码、企业社会统一信用代码

	《企业法人营业执照》
	企业法人营业执照正/副本复印件

	《公函》
	经企业法人代表签字并加盖企业公章，承诺报送材料真实有效

	《承诺书》
	内容包括：无未整改违法违规行为、无严重失信行为

	流通企业
	1.在中华人民共和国境内注册，具有独立法人资格；
2.具有固定经营办公场所及二手车展示、销售场所，具有汽车销售或贸易经验；
3.具备二手车鉴定评估能力，雇佣至少3名鉴定评估专业人员；
4.企业合法依规经营，符合安全生产、环保、税务、海关和外汇管理法律法规，无未整改违法违规行为，无严重失信行为。
	《开展二手车出口业务申请》
	企业及企业投资方基本情况

	业务经营情况：包括汽车国内交易、汽车贸易、经营业绩等

	二手车出口业务未来三年发展计划；二手车出口业务实施方案：包括二手车国内采购、质量保障、境外销售、售后服务等方面

	海关代码、企业社会统一信用代码

	《企业法人营业执照》
	企业法人营业执照正/副本复印件

	《公函》
	经企业法人代表签字并加盖企业公章，承诺报送材料真实有效

	《承诺书》
	内容包括：无未整改违法违规行为、无严重失信行为

	相关证明文件及审计报告
	经营场所产权或使用权证明文件

	二手车鉴定评估专业人员能力证明及在本企业缴纳社保的证明

	汽车销售或贸易情况证明文件

	会计师事务所出具的上一年度的企业财务审计报告复印件

	新注册企业提供申报当期的财务报表及企业投资方上一年度财务审计报告复印件

	以工程承包方式出口二手车的企业
	无需事先申报，凭本企业中标文件、对外承包工程备案表、承包合同等相关证明材料直接申领出口许可证

image1.png
FRIHE T
https://ecomp.mofcom.g
ov.cn/loginCorp.html

Al B CH %L ARG

P hH” RS AR e

FHEE GEILME D

|

AR L HEL HHL

\L ST

Jdid #

FlE
—

PR & R,
AR